(68) *Quod Deus non sit auctor malorum*, 8, PG 31, 345 C-D.

(69) *Oratio 38, In Theophania*, 10, PG 36, 320 C - 321 A ; *Oratio 45. In sanctum Pascha*, *ib.*, 629 B.

(70) Cf. *supra*, n. 67.

(71) *Contra Manichaeos*, 16 interprète en ce sens Jean 8, 44 (*in veritate non stetit*), PG 39, 1105 G ; cf. *Enarratio in epist. B. Iudae*, in v. 9, *ibid.*, 1814 G - 1815 B.

(72) *Adversus Marcionem*, II, X, PL 2, 296-298.

(73) Voir au paragraphe suivant le premier des canons du *De Trinitate*.

(74) *Apologia proph. David*, I, 4, PL 14, 1453 C-D ; *in Psalmum 118*, 10, PL 15, 1363 D.

(75) *De Genesi ad litteram*, lib. XI, XX-XXI, 27-28, PL 34, 439-440.

(76) « Si quis confitetur angelum apostaticum in natura, qua factus est, non a Deo factum fuisse, sed ab se esse, ut de se illi principium habere adsignet, anathema sit.  
Si quis confitetur angelum apostaticum in mala natura a Deo factum fuisse et non dixerit eum per voluntatem suam malum concepisse, anathema illi.  
Si quis confitetur angelum Satanae mundum fecisse, quod absit, et non indicaverit (iudicaverit) omne peccatum per ipsum adinventum fuisse » (*De Trinitate*, VI, 17, 1-3, édit. V. Bulhart, CC, S.L., 9, p. 80-90 ; PL 62, 280-281).

(77) CSEL XXV/2, p. 977-982 ; PL 42, 1153-1156.

(78) *De Genesi ad litteram liber imperfectus*, I, 1-2, PL 34, 221.

(79) *Denz.-Sch.*, n. 188.

(80) C'est-à-dire l'annotation sixième du mémoire adressé au Pape par son correspondant, l'évêque d'Astorga.

(81) « Sexta annotatio indicat eos dicere quod diabolus numquam fuerit bonus, nec natura eius opificium Dei sit, sed eum ex chao et tenebris emersisse : quia scilicet nullum sui habeat auctorem, sed omnis mali ipse sit principium atque substantia : cum fides vera, quae est catholica, omnium creaturarum sive spiritualium, sive corporalium bonam confiteatur substantiam, et mali nullam esse naturam; quia Deus, qui universitatis est conditor, nihil non bonum fecit. Unde et diabolus bonus esset, si in eo quod factus est permaneret. Sed quia naturali excellentia male usus est, et in veritate non stetit (Jn 8, 44), non in contrariam transiit substantiam, sed a summo bono, cui debuit adhaerere, descivit... » (*Epist.* 15, cap. VI, PL 24, 683 ; cf. *Denz.-Sch.*, n. 286 ; le texte critique édité par B. Vollmann, O.S.B., n'apporte ici que des variantes de ponctuation).

(82) « Cap. LX : Fides vera, quae est Catholica, omnium creaturarum sive spiritualium, sive corporalium bonam confitetur substantiam, et mali nullam esse naturam ; quia Deus, qui universitatis est conditor, nihil non bonum fecit. Unde et diabolus bonus esset, si in eo quod factus est permaneret. Sed quia naturali excellentia male usus est, et in veritate non stetit, non in contrariam substantiam transiit, sed a summo bono, cui debuit adhaerere, discessit » (*De ecclesiasticis dogmatibus*, PL 58, 995 C-D). Mais la recension primitive du même ouvrage, publiée en appendice des œuvres de saint Augustin, n'a pas ce chapitre (PL 42, 1213-1222).